
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 5Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MICHELL CEZAR TULER DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO XAVIER para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE SETEMBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 1005222

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.179/2016-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/360015,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para 
Brasília-DF, no período de 31 de agosto e 1º de setembro de 
2016, a fi m de participar da reunião na NESA, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do Titular, o CEL QOPM 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Secretário Adjunto de 
Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.180/2016-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 1269/2016-GAB/SEDOP,
R E S O L V E:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar ao Rio 
de Janeiro/RJ, nos dias 8 e 9 de setembro de 2016, a fi m de 
acompanhar a Secretária Extraordinária de Estado de Integração 
de Políticas Sociais em reunião de trabalho com a Empresa de 
Consultoria ONU-HABITAT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.181/2016-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/362034,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, no período de 9 a 13 
de setembro de 2016, a fi m de participar de Reuniões na PGFN 
e no STF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.182/2016-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO XAVIER do cargo em 
comissão de Assessor de Análise Normativa, código GEP-
DAS-012.5, com lotação no Núcleo de Articulação e Cidadania 
– NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.183/2016-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/361048,
R E S O L V E: 
exonerar ODETE VANZELER SABÁ do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.184/2016-CCG DE 6 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO XAVIER, Assessor Especial II, 
no Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 1005223

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 1.178/2016-CCG       DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2016.
Nome               : Maurício Dantas dos Anjos
Cargo               : Assistente Técnico I
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santarém
Objetivo           : Cumprir agenda ofi cial de trabalho acompanhando  
e  participando  do  Projeto  PRO
PAZ ENEM
Período            : 08 a 11/09/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em 
exercício                                                                                                                                                                             
RESUMO DA PORTARIA N° 1.177/2016-CCG    DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2016.
Nome                : Izabela Jatene de Souza
Cargo                : Secretário Extraordinário de Estado de 
Integração de Políticas Sociais
Nº de Diárias    : 4.½(quatro e meia)
Origem             :  Belém
Destino             :  Rio de Janeiro - RJ
Objetivo            :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho participando 
de reunião de trabalho com a equipe técnica
do Programa das Nações Unidas para os Assentamentos 
Humanos - ONU Habitat, Funda
cão Roberto Marinho e Instituto Dialog
Período            : 07 a 11/09/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em 
exercício                                                                                                                                                             

Protocolo 1004914

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ER RATA AO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 13/2015 
- CCG, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.206, de 06/09/2016
ONDE SE LÊ:
VALOR GLOBAL: R$ 58.304,88 (cinquenta e quatro mil, trezentos 
e quatro reais e oitenta e oito centavos)
LEIA-SE:
VALOR GLOBAL: R$ 58.304,88 (cinquenta e oito mil, trezentos 

e quatro reais e oitenta e oito centavos)
Protocolo 1005067

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 032/2016 - NAC

Belém PA, 05 de setembro de 2016.

A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 

usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUIZA LEITE CHAVES MONTEIRO, 
Matrícula nº 54191568/5, Coordenador, lotada neste N.A.C., para 
atuar como Fiscal do Contrato n.º 05/2016-NAC, fi rmado com 
a Empresa VR3 EIRELI-EPP; Processo n.º 2016/328829-NAC, 
que tem como objeto a prestação de serviços de montagem de 
estande de exposição, visando o atendimento das necessidades 
do Núcleo de Articulação e Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora Geral em Exercício

Protocolo 1004674


